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OD REDAKCJI

Po polskim  akcesie do UE diam etra ln ie  zwiększył się zakres pol
sko-niemieckiej w spółpracy  co jednak  nie przyniosło autom atycznie 
politycznej konw ergencji m iędzy obydwom a k rajam i1. Jednocześnie 
N iem cy pozostały czołowym  krajem  w UE, silnie zaangażow anym  
w relacje m ultila tera lne, jednakże dużo bardziej niż kiedykolwiek 
wcześniej kierującym  się w łasnym i interesam i. S tąd do symbolu nie
mieckiego egoizmu narodowego urosła w  świadomości społeczeństwa 
polskiego na podatnej glebie „m ediokracji” budow a G azociągu Pół
nocnego i jeszcze bardziej em ocjonaln ie  p o strzegana  działalność 
przew odniczącej Związku W ypędzonych Eriki S teinbach2. H ipoteka 
historyczna ciąży jeszcze na recepcji N iemiec w  Polsce3. Stąd przykła
dowo opublikowanie na łam ach opiniotwórczego „Der Spiegel” artyku
łu o kooperacji innych nacji z Niemcami w  zbrodni Holocaustu zostało 
w  Polsce odebrane jako koronny dowód na relatywizowanie niem iec
kiej winy za zbrodnie ludobójstw a4. Ale już ostatn ia „auto lustracja” 
niem ieckiego MSZ-etu, który nie w ahał się obalić m itu o swoim  p o 
przedniku z okresu III Rzeszy jako centrum  oporu w obec reżim u Hi
tlera, niesplam ionym  w spółudziałem  w  Holocauście, nie w zbudziła 
w  Polsce większego rezonansu5.

Szerokiem u strum ieniow i m edialnie nośnych, ale w ypaczających 
obraz współczesnych Niem iec publikacji p róbują przeciw działać wy
w ażone w  swojej ocenie analizy politologiczne. Do m iana jednej z

1 Zob. D a ru a  D ylla, T h o m a s Jä g e r, Deutsch-polnische Europavisimen, „Aus P o litik  u n d  Zeitge- 
s c h ic h te “, 5-6 (2005), s. 40-48.

2 Zob. A rk ad iu sz  S te m p in  Wahn und Raserei, „ S ü d d e u tsc h e  Z e itu n g “ z 8 .01 .2010 .
3 N ie  k to  inny, ty lko  by ły  p o lsk i a m b a s a d o r  w  N ie m c z e c h  Ja n u sz  R e ite r  czu l się  sp ro w o k o 

w an y  d o  w ypow iedzi: „N iem cy n ie  ro z u m ie ją  Polaków, a  Polacy  N iem co m  ju ż  n ie  u fa ją ”, „Dialog. 
D eu tsch -po ln isches M agazin“, 65 (2003/2004), s. 48. Zob. też  K rzysztof R uchn iew icz , Die histońsche 
Erinnerung in Polen, „Aus Po litik  u n d  Z e itg e sc h ic h te “, 5-6 (2005), s. 18-26.

4 Die Komplizen. Hitlers europäische Helfer beim Judenmord, „D er S p ie g e l“, 2 1 z  18 .05.2009.
5 E c k a rt Conze, N o rb e rt F rei, P e te r  H ayes, M oshe Z im m erm an n , Das A m t und die Vergangenheit. 

Deutsche Diplomaten im Dritten Reich und in der Bundesrepublik, K a rl B lessing  V erlag , M ü n c h e n  2010.
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nich aspiruje poniższe studium , prezentujące artykuły napisane przez 
m łodych w iekiem  niem coznaw ców  skupionych w  naukowym  środo
wisku Krakowa. O pisują one rzadko przez publicystykę w  Polsce ko
m entow ane, tym  niemniej istotne procesy przebiegające przez w spół
czesne Niemcy, uw zględniając przy tym  polski kontrapunkt.

Szczególnie problem atyka tożsam ości w spółczesnego społeczeń
stw a niemieckiego przykuw a uwagę. O tym  zagadnieniu pisze dwójka 
autorów : Ewa Bojenko-Izdebska i Markus Lipowicz Pierwsza z nich 
analizuje przyczyny pow stania i petryfikacji, i to pom im o podjętych 
przez polityczny estab lishm ent republik i przeciw działań , podziału  
społeczeństw a na pochodzących z byłej NRD „Ossis” i wywodzący się 
z byłej RFN „Wessis”. Wskazuje przy tym, że te  sem antyczne pojęcia 
kryją w  sobie odm ienne system y aksjologiczne, inkarnow ane przez 
obydwie części społeczeństwa, stanow iące praprzyczynę ich odm ien
nych tożsam ości. Także dla urodzonego w  Niem czech, ale m ieszkają
cego w  Polsce Lipowicza najważniejsze kryterium  w  jego anam nezie 
obecnej kondycji niemieckiego społeczeństwa, niezdolnego do podję
cia dialogu in terkulturow ego i in tegracji obcokrajow ców , stanow i 
kwestia w yznaw anych przez to społeczeństwo w artości. A dokładnie: 
wyrzucenie ogólnospołecznych norm  z dekalogu społecznego na d ro 
dze eksternalizacji tzw. cnót obywatelskich przez dom inujące obecnie 
w  N iem czech pokolenie, ow ładnięte duchem  rew olucji kulturow ej 
’68. Punktem  wyjścia dla przedłożonej przez autora syntezy zagadnie
nia je st bestseller roku 2009 nad  Renem: Niemcy likwidują się p ió ra  
Theo Sarazzina6.

Dwie kolejne rozpraw y Artura Jezioro i Arkadiusza Stem pina 
przedm iotem  analizy czynią dwie obecne w  parlam encie form acje p o 
lityczne, których dokładnych odpowiedników brakuje na polskiej sce
nie politycznej: skrajnej lewicy i chrześcijańskich dem okratów. Jezio
ro w  ujęciu diachronicznym  śledzi ewolucję powstałej po zjednocze
niu Niem iec i pierw otnie jedynej politycznej em anacji o w schodnio- 
niem ieckim  rodow odzie w  politycznie scalonym  kraju, Partii Dem o
kratycznego Socjalizm u (PDS), k tóra po ekspansji na teren  byłej RFN 
przybrała postać ogólnoniemieckiego, choć nasiąkniętego silnym p o 
pulizm em , ultralew icow ego ugrupow ania . A utor om aw ia kolejno 
czynniki, jakie zadecydowały najpierw  o ugruntow aniu  pozycji PDS 
na niemieckiej scenie politycznej, a dalej jej program , wyniki uzyski
w ane w  w yborach do Bundestagu i landtagów  oraz interakcje z inny
mi partiam i. Z kolei oś wywodów Stem pina przebiega zagadnienia

6 T heo  S a ra z z in , Deutschland schafft sich ab. Wie wir unser Land aufs Spiel setzen. Deutsche Ver
lags-Anstalt, 2010.
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kryzysu konserw atyw nego profilu partii chadeckich. W ynosząc nad
m ierną elastyczność program ow ą CDU/CSU w  okresie spraw ow ania 
rządów  przez kanclerz Angelę M erkel do rangi wyznacznika dekom 
pozycji tożsam ości konserw atyw nej, a w  sekularyzacji i polaryzacji 
chadeckiego elektoratu dopatrując się przyczyny owego kryzysu, au
to r za punkt odniesienia bierze złotą erę konserw atyzm u A denauera i 
dokonuje krótkiego porów naw czego rekursu  jego kondycji w  epoce 
kanclerza Kohla.

Politykę zagraniczną Niem iec w  zakresie bezpieczeństw a energe
tycznego krytycznej ocenie poddaje Beata Molo. Zasadność tego te 
m atu  w yczerpuje się już w  ew aluacji podjętej p rzez In te rn a tio n a l 
Energy Agency, k tó ra stw ierdza: „Tylko niewielka liczba państw  na 
świecie, w śród nich w łaśnie Niemcy, może w płynąć na m iędzynaro
dow ą politykę energe tyczną”7. Molo nie og ran icza  się jedyn ie do 
przedstaw ienie zagadnienia zapew nienia bezpieczeństw a dostaw  su
row ców  energetycznych jako konstytutywnego elem entu w  polityce 
zagranicznej i bezpieczeństwa Niemiec, z uwzględnieniem  uw arunko
w ań i wyzwań bezpieczeństwa oraz instrum entów  polityki zagranicz
nej w  dziedzinie energii na płaszczyźnie dwu- i w ielostronnej, ale wy
ciąga także wnioski, jakie wynikają stąd  dla Polski. Jeszcze dobitniej i 
wyraziściej postulat transferu  niemieckiego rozw iązania na grun t pol
ski wysuwa Maciej Pach, który w  kontekście pow ołania sejmowej ko
misji konstytucyjnej pod  przew odnictw em  Jarosław a Gowina w idzi 
celowość, a przede wszystkim możliwości w prow adzenia do Konsty
tucji Rzeczypospolitej Polskiej z 1997 r. regulacji w  zakresie w ładzy 
wykonawczej zaczerpniętych z Ustawy Zasadniczej Republiki Fede
ralnej N iem iec z 1949 r. N owelizacja taka, zdaniem  Pacha, zlikwido
w ałaby chaotyczną konstrukcję polskiej egzekutywy, zbliżając system 
rządów  nad Wisłą do funkcjonującej w  RFN dem okracji kanclerskiej.

Sugestie dotyczące skorzystania z niem ieckich doświadczeń przez 
nowoczesny polski, ale dysponujący dopiero 20-letnim  stażem  system 
dem okratyczny przedstaw iają także Kamila Mazurek i Sabina Sane- 
tra-Półgrabi. Dla M azurek m odelowym  w ręcz rozw iązaniem  m ożli
wym  do przeniesienia na g run t polski jest w ypracow any przez RFN 
system  edukacji politycznej, stanow iący organiczny elem ent kultury 
politycznej. Sensowność tego postulatu zyskuje w  konstatacji, że spo
łeczeństw a nowej demokracji, w  tym  także społeczeństwo polskie, po 
trzebują systemowej edukacji politycznej, warunkującej podjęcie rze
czowego dialogu miedzy rządzonym i a politycznym establishm entem ,

7 In te rn a tio n a l  E n e rg y  Agency, E n e rg y  P olicies o f IEA C o u n tries  -  G erm an y  -  20 0 7  Review, 
P a ris  200 7 , s. 7.
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czego deficyty u nas ujaw niła choćby w alka o krzyż na Krakowskim  
Przedm ieściu. Sabina Sanetra-Półgrabi wskazuje natom iast na boga
te  dośw iadczenia niem ieckie w  zakresie w spółpracy transgran icznej. 
Powstanie euroregionów  jest w praw dzie fenom enem  nowej daty  ale 
żadne inne państw o w  Europie nie może poszczycić się ich tak  dużą 
liczbą, jak  w łaśnie N iem cy Artykuł ukazuje dynam iczny rozwój euro
regionu, skupiając się na czterech w ątkach: jak  pow iększała się agen
da współpracy, jak  zm ieniały się ram y praw ne funkcjonow ania eu ro 
regionu, z jakim i największymi w yzw aniam i zm agały się niem ieckie 
euroregiony oraz po jakie w  ciągu kilku dziesięcioleci w ypracow ane 
przez Niem ców gotowe modelowe rozw iązania może sięgnąć Polska, 
która dopiero w  latach 90. przystąpiła do w spółpracy transgranicznej. 
Tem at polsko-niem ieckiej w spółpracy, tym  razem  na najwyższym  
szczeblu, prowadzonej na forum  polityki zagranicznej UE, a określonej 
inicjatywą Partnerstw a W schodniego, om aw ia Grzegorz Szklarczyk. 
W yprow adza on fakt uczestnictw a N iem iec w  tym  przedsięw zięciu 
z przyjętej przez rząd niemiecki koncepcji nowej „Ostpolitik”, analizując 
dalej m ożliwości w spółpracy m iędzy Polską a RFN oraz największe 
w yzw ania stojące przed  obydwom a państw am i w  zakresie realizacji 
tej polskiej inicjatywy.

W gląd we współczesne Niemcy, ale już z zupełnie innej perspekty
wy i na przykładzie p ierw otnie niepolitologicznej m aterii dostarcza 
Beata Kołodziejczyk-Mróz. Bowiem na tle niemieckojęzycznej litera
tury  fantastycznej dokonuje ona in terpretacji opow iadania Der Blaue 
Syphon szwajcarskiego pisarza Ursa W idmera, podkreślającego jednak 
sw oją organiczną przynależność do kręgu literatury niemieckiej. Au
torka czyni zadość w ielowątkowości literackiego utw oru, recenzując 
także wiodący w  nim  motyw wojny i atestując w  ostatecznej konklu
zji niem ieckiem u społeczeństw u silne nastro je pacyfizmu. Bow iem  
dla W idm era problem atyka wojny należy do istotnego elem entu b io 
grafii i głęboko w yrzeźbiła jego umysł. „Wyrosłem niem al z nosem  
przy płocie, po tej jego stronie, gdzie faszyzm pojaw ił się w  form ie 
ułamkowej, nie objawiając swojego m orderczego oblicza” -  wyznał w 
wywiadzie dla „Wiener Zeitung” z 13 października 2007 r. urodzony 
rok przed  w ojną w  graniczącej z N iem cam i Bazylei Szwajcar. Ale do 
dzisiejszego dnia pam ięta, jak  jako dziecko „zastanaw iał się, że prze- 
fruw ający na d rugą stronę granicy ptak  ląduje na ziemi w roga, i że 
p tak  pow inien tam  na siebie uw ażać i jak  najszybciej w rócić”. Wid- 
m er św iadom ie um ieścił akcję opow iadania w  1991 roku, kiedy do
szło do w ybuchu wojny nad Zatoką Perską, która wywołała w  N iem 
czech wielki rezonans społeczny, ujaw niając potężne pokłady pacyfi
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zm u w społeczeństwie, zarzucając parabolę do 1941 roku -  apogeum  
II wojny światowej, która przybrała postać najazdu H itlera na ZSRR.

U zupełn ieniem  tom u o w spółczesnych  N iem czech  je s t artykuł 
dwójki autorów  Sławomira Dorockiego i Pawła Brzegowego o najod
leglejszym regionie UE: francuskich byłych koloniach w  Ameryce Po
łudniowej. Przy uw zględnieniu historii tych egzotycznych z europej
skiej perspektyw y regionów  autorzy p róbu ją  odpow iedzieć na py ta
nie: w  jak im  stopniu kolonialna przeszłość determ inuje w spółczesną 
sytuację społeczno-gospodarczą departam entów  am erykańskich.

Edycja tom u o w spółczesnych N iem czech je st efektem  owocnej 
w spółpracy Fundacji K onrada A denauera w  Polsce i katedry In tegra
cji Europejskiej im. A denauera w  Wyższej Szkole Europejskiej w  K ra
kowie.

Arkadiusz Stempin
Kraków, w  lutym  2011
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N ach  dem  E U -B eitritt Polens am  1. Mai 2004 w eitete  sich  die 
deutsch-polnische Z usam m enarbeit w esentlich aus, ohne dass beide 
S tatten  allerdings politisch konvergierten1. D eutschland behielt bei
spielsweise ebenso seine Führungsrolle in der EU w ie seine starke in
te rna tiona le  Vernetzung. Doch deu tlicher als zuvor artiku lierte  das 
vereinte D eutschland in der ersten  Dekade des neuen Jahrtausends 
seine nationalen  In teressen . Zu Sym bolen eines neuen  deu tschen  
Egoism us w urden  in den polnischen M edien vor allem  der B au der 
Nord Strearn Pipline und  die Politik der V ertriebenenpräsidentin Erika 
Steinbach, die sogar zur Hassfigur N um m er eins avancierte2. Denn in 
der polnischen Öffentlichkeit ist die historische H ypothek des Zwei
ten  Weltkrieges w eiterhin präsen t und  beeinträchtigt noch im m er den 
Blick auf D eutschland3. Es kann daher nicht verw undern, dass in Po
len beispielsweise ein im  deutschen N achrichtenm agazin  „Der Spie
gel“ veröffentlichter Artikel über H itlers europäische Komplizen beim  
H olocaust als s im pler V ersuch gedeu tet w orden  ist, die deutsche 
Schuld an den Verbrechen der Nazis zu relativieren4. Dem gegenüber 
stößt die im  Auftrag des deutschen A ußenm inisterium s erstellte S tu
die zu dessen NS-Vergangenheit in Polen kaum  auf Interesse, obgleich 
sie heftig am  Mythos rüttelt, im  D ritten Reich sei das Auswärtige Amt

1 D a ru a  D ylla/T hom as Jä g e r  Deutsch-polnische Europavisionen, in: Aus Politik und Zeitgeschichte 5-6 
(2005), s. 40-48.

2 Vgl. A rk ad iu sz  S te m p in  Wahn und Raserei, in: Süddeutsche Zeitung vo m  8.01 .2010 .
3 K ein  a n d e re r , s o n d e r  Ja n u sz  R e iter, in  d e n  90. J a h re n  p o ln is c h e r  B o ts c h a f te r  in  B o n n , 

fü h lte  s ic h  v e ra n la s s t d a s  K lim a  m it d e m  S a tz  z u  b esch re ib e n : „D ie D e u tsc h e n  v e rs te h e n  d ie  Po
le n  n ic h t m eh r, u n d  d ie  P o len  v e r tra u e n  d e n  D e u tsc h e n  n ic h t m ehr. “ In: Dialog. Deutsch-polnisches 
Magazin, 65 (2003/2004), S 48. s ie h e  auch : K rzyszto f R u c h n ie w icz  Die historische Erinnerung in Polen, 
im  Aus Politik und Zeitgeschichte 5-6 (2005), S. 18-26.

4 Vgl. Die Komplizen. Hitlers europäische Helfer beim Judenmord, in: Der Spiegel Nr. 21 vo m  18.05.2009. 
R e ak tio n e n  in  P o len  a u f  Sp iegel A rtikel, in: Welle der Empörung, in: S p ieg e l-o n lin e  vo m  21 .05 .2009 .
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als ein H ort des W iderstands n icht in die G ew altpolitik des NS-Re- 
gimes eingebunden gew esen5.

Dem breiten S trom  em otionaler M edienberichte, die ein verzerrtes 
D eutschlandbild in die polnische Öffentlichkeit tragen, versuchen al
lerdings kom petente politologische Analysen zu den aktuellen politi
schen, sozialen und kulturellen Entw icklungen in D eutschland entge
genzutreten. Diesen A nspruch erheben auch die Beiträge des vorlie
genden Bandes, die von zum eist jüngeren  D eutschlandexperten aus 
K rakau verfasst w orden sind. Sie greifen in der polnischen Publizistik 
bislang kaum  kom m entierte Them en auf und  w enden sich -  häufig 
m it einem  polnischen K ontrapunkt -  som it politischen Prozessen zu, 
die für das gegenw ärtige Deutschland konstitutiv sind.

B esondere B eachtung findet die Iden titä t de r deutschen  G esell
schaft gleich in den zwei Aufsätzen von Ewa Bojenko und Markus Li- 
powicz. Bojenko un tersuch t die G ründe für die Entstehung und Ver
festigung der sozialen Teilung in „Ossis“ und  „Wessis“ -  ungeach tet 
der Gegenm aßnahm en, die von den politischen Eliten des vereinigten 
D eutschland getroffen w orden sind. Sie unterstreicht, dass m it diesen 
Bezeichnungen zwei unterschiedliche W ertsysteme m arkiert w erden, 
die einst für die beiden Gesellschaften des geteilten Deutschland kon
stitutiv gewesen sind und als U rsache der jeweils andersartigen Iden
titä t zu betrachten  seien. Auch der in D eutschland geborene und  nun
m ehr in Polen lebende Soziologe M arkus Lipowicz erhebt in seiner 
übergreifend angelegten Analyse der bundesdeutschen  G esellschaft 
die axiologische Kom ponente zum  ausschlaggebenden K riterium  und 
attestiert ih r gegenüber universal geltenden m oralischen W erten eine 
Abneigung, die sowohl den interkulturellen Dialog als auch die In te
g ration  von A usländern verh indere. Lipowicz, der auf einen deu t
schen Bestseller von Theo S arrazin  rek u rrie rt6, stellt provokativ die 
These auf, dass es durch  die K ulturrevolution der sechziger und sieb
ziger Jah re  zu einer vollkom m enen E xternalisierung der „bürgerli
chen“ Tugenden gekom m en sei.

Zwei Aufsätze von Artur Jezioro und Arkadiusz Stempin analysie
ren  zwei im  Deutschen Bundestag vertretene politische Kräfte, die es 
allerdings m it dieser A usrichtung in Polen nicht gibt: zum  einen die 
Die Linke als Partei des Dem okratischen Sozialismus und zum  ande
ren  die in der CDU und CSU vereinte Christdem okratie. Jezioro ver

5 E c k a r t  C onze, N o rb e r t  F re i, P e te r  H ayes, M oshe Z im m e rm a n n  Das A m t und die Vergangen- 
heit. Deutsche Diplomaten im Dritten Reich und in der Bundesrepublik, K a rl B lessing  V erlag , 2010.

6 T heo  S a ra z z in , Deutschland schafft sich ab. Wie wir unser Land aufs Spiel setzen, Deutsche Ver-
lags-Anstalt, 2010.
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folgt die Entwicklung der nach der deutschen W iedervereinigung en t
standenen  L inkspartei. Als N achfolgeorganisation der SED w ar sie 
als PDS die einzige ostdeutsche politische Em anation im  vereinigten 
Deutschland, die sich später nach der Fusion mit der WASG (Arbeit & 
soziale G erechtigkeit -  Die W ahlalternative) auch auf dem  Gebiet der 
ehem aligen BRD ausdehnen konnte und som it zu einer gesam tdeut
schen Partei m utierte. Der Autor e rö rte rt die Faktoren, die zu r E ta 
blierung in der deutschen Parteienlandschaft beigetragen haben: das 
G rundsatzprogram m , die bei B undestags- und  L andtagsw ahlen e r
zielten Ergebnisse sowie ihre politischen Positionen und Strategien. 
H ingegen fokussiert S tem pin in seiner Studie die ch ris tdem okrati
schen Parteien und die Identitätskrise ihres konservativen Profils. Die 
m angelnde konservative O rientierung w ährend  der Regierungszeit 
von Angela M erkel w ird  zum  Beweis fü r die p rogram m atische De
kom position statuiert, w ährend die von der Parteiführung initiierten 
Säkularisierungs- und  Polarisierungsprozesse der christdem okrati
schen W ählerschaft als H auptfaktoren für die program m atische K ri
se des deutschen K onservatism us erkennt w erden. Vergleichend w ird 
ein Bogen in die goldene Epoche des Konservatism us der Adenauer- 
Ara gespannt und ein Rekurs auf die nicht m inder erfolgreiche Regie
rungszeit von H elm ut Kohl unternom m en.

Beata Molo un terz ieh t die deutsche A ußenpolitik im  B ereich der 
Energiesicherheit einer kritischen Bewertung. Die Relevanz des The
m as w ird  von der Aussage belegt: „Nur eine handvoll Länder können 
die in te rn a tio n a le  E nerg iepo litik  so d ram atisch  beeinflussen w ie 
D eutschland .“7. Im  Anschluss an  die Frage, w ie die E nergieversor
gung als konstitutives Elem ent der deutschen Sicherheits- und  Außen
politik u n te r B erücksichtigung aller Q uerverbindungen sow ohl auf 
der Ebene der b ila tera len  K ontakte zu den Ol- und  G aslieferan ten
staaten  als auch auf der europäischen  Ebene gesichert sei, w erden  
Schlüsse gezogen, die für die V orgehensweise Polens bei der S iche
rung der Energieversorgung relevant sind. N och deutlicher empfiehlt 
Maciej Pach, deutsche Problem lösungsm uster nach Polen zu transfe
rieren. Im  Zusam m enhang m it der E inberufung eines p arlam en tari
schen  A usschusses fü r die N ovellierung der po ln ischen  Verfassung 
sch läg t Pach vor, im  B ereich  d e r Exekutive R egularien  aus dem  
G rundgesetz der BRD in die polnische Verfassung von 1997 aufzu
nehm en. E ine solche V erfassungsänderung könne lau t Pach der bis

7 In te rn a tio n a l  E n e rg y  Agency: E n e rg y  P olicies o f IEA  C ou n tries  -  G erm an y  -  2007  Review, 
P a ris  2007 , s. 7.
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dato chaotisch konstru ierten  Exekutive Polens abhelfen und dessen 
politisches System  nach dem  M uster der in D eutschland bew ährten  
K anzlerdem okratie gestalten.

Auch Kamila Mazurek und Sabina Sanetra-Pölgrabi regen an, in 
der S phäre  der S taatskunst auf deutsche Erfolgsm odelle zurückzu
greifen, zum al die junge polnische D em okratie auf eine erst zw anzi
gjährige E rfahrung zurückblicken kann. N ach M azurek stellt das in 
der Bundesrepublik Deutschland erprobte System der politischen Bil
dung ein auf Polen übertragbares Modell dar. Dem gegenüber liefere 
die polnische Gesellschaft nicht im m er ein Bild dem okratisch zuver
lässiger Bürger, vielm ehr weise sie im  Dialog zwischen Regierenden 
und  Regierten Defizite auf, wie sie im Streit um  das Kreuz in der K ra
kauer Vorstadt signifikant deutlich gew orden seien. Die Förderung 
der politischen Bildung in Polen könnte hingegen -  w ie in D eutsch
land -  zur H erausbildung und W eiterentwicklung von aktiver B ürger
schaft und  gesellschaftlicher Partizipation beitragen.

Auf D eutschlands reiche E rfahrungen in der g renzüberschreiten
den Z usam m enarbeit sow ohl auf reg ionaler als auch  kom m unaler 
Ebene w eist Sabina Sanetra-Polgrabi hin: Kein anderes Land in E u
ropa weise eine so große Zahl von Euroregionen auf. Der Beitrag ze
igt die dynam ische Entwicklung der grenzüberschreitenden Idee auf, 
indem  in vier H auptsträngen Antworten auf folgende Fragen gegeben 
w erden: Wie änderten  sich die juristischen  Rahm enbedingungen für 
das Funktionieren der Euroregionen, wie vergrößerte sich der Aufga
benbereich, mit w elchen großen H erausforderungen m ussten die E u
roreg ionen  käm pfen und  auf w elche bew ährten  M odelle der g ren 
züberschreitenden Z usam m enarbeit kann Polen zurückgreifen. Die 
deutsch-polnische Zusam m enarbeit in E uropa als „O st-Partnerschaft 
d e r E U ” e rö r te r t Grzegorz Szklarczyk. E r le ite t die B eteiligung 
D eutschlands an der von Schw eden und  Polen lancierten  Initiative 
von der A nnahm e einer neuen B erliner „Ostpolitik” ab. D aher liegt 
der Schw erpunkt seiner Studie auf der E rörterung der Kooperation
sm öglichkeiten zwischen D eutschland und  Polen.

Einen Blick auf das gegenwärtige Deutschland -  obgleich nicht aus 
politischer Perspektive -  w irft Beata Kolodziejczyk-Mröz, indem  sie 
Urs W idmers fantastische E rzählung Der Blaue Syphon in terp retiert. 
W idmer ist zw ar Schweizer, doch betont er -  nicht zu U nrecht - , zur 
deutschen L iteratur zu gehören. Die In terpretation  fokussiert als ein 
Zentralm otiv der vielschichtigen Erzählung den Krieg und attestiert 
der deutschen Gesellschaft starke pazifistische Neigungen. Vom Zwe
iten Weltkrieg w urde W idmer nachhaltig geprägt: „Ich bin direkt m it 
der N ase am  G renzzaun auf der Seite aufgewachsen, wo der Faschi-
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sm us nu r in Spurenelem enten hineinreichte, nicht aber in seiner gan
zen m örderischen G ewalt“, gestand der 1938 in Basel geborene Schri
ftsteller in einem  Interview  der Wiener Zeitung vom 13. Oktober 2007. 
N och heute e rin n e rt er sich, w ie er als Kind d arü b er nachgedach t 
habe, „dass dieser Vogel zum  Feind rüber fliegt, und er solle doch au 
fpassen und bald w ieder zurückfliegen”. Seine Erzählung Der blaue Sy- 
phon setzt ganz absichtlich im  Jahre 1991 ein, als der E rste Golfkrieg 
begann. D ieser Krieg rief in D eutschland eine Protestw elle hervor 
und  offenbarte som it eine tiefe pazifistische Einstellung der deutschen 
Gesellschaft. W idmers Erzählung w iederum  schlägt einen Bogen ins 
Jah r 1941, als der Zweite Weltkrieg m it H itlers Überfall auf die Sow 
je tunion einen H öhepunkt erreichte.

Indem  im  abschließenden Aufsatz von Sławomir Dorocki und Pa
weł Brzegowy die ehem aligen französischen Kolonien in Südam erika 
them atisiert w erden, rückt er die EU-Regionen ins Blickfeld, die am  
w eitesten vom  europäischen  Zentrum  en tfern t sind. An diesem  B e
ispiel gehen die Autoren der Frage nach, inwieweit die heutige sozia
le und  w irtschaftliche Lage der französischen U berseedepartm ents 
von der kolonialen Vergangenheit determ iniert werde.

Insgesam t w ird  in den Beiträgen dieses Bandes die fruchtbare Zu
sam m enarbeit zwischen dem  W arschauer Büro der K onrad Adenau
er Stiftung und  dem  A denauer-Lehrstuhl an der Tischner H ochschule 
K rakau belegt.

Arkadiusz Stempin
K rakau, im  Februar 2011
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